
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

9. 8. 2021 

Cestovní ruch v Plzeňském kraji v 1. pololetí 2021 

V Plzeňském kraji došlo v 1. pololetí 2021 k meziročnímu poklesu návštěvnosti (téměř 

o 50 %) i počtu přenocování. Na celkové návštěvnosti ČR měl region v mezikrajském 

porovnání až 10. podíl. Průměrná délka pobytu při přepočtu na jednoho hosta se 

prodloužila jen u nerezidentů. I přes výrazný pokles počtu zahraničních turistů 

představovali hosté z Německa stále nejvyšší počet návštěvníků ze zahraničí. 

Cestovní ruch ve 2. čtvrtletí 2021 
Z předběžných údajů vyplývá, že ve 2. čtvrtletí 2021 do hromadných ubytovacích zařízení 

Plzeňského kraje přijelo 81 055 osob, z toho více než 80 % tvořili tuzemští návštěvníci 

(rezidenti). Ve srovnání se stejným obdobím minulého roku se návštěvnost kraje zvýšila 

o 38,1 %, kdy mírně převažoval nárůst počtu domácích návštěvníků nad hosty ze zahraničí. 

Nejpočetnější skupinu zahraničních turistů ve 2. čtvrtletí 2021 představovali návštěvníci 

z Německa. Plzeňský kraj jich navštívilo v tomto období 7 794, tedy více než polovina ze všech 

zahraničních hostů. Mezi další početnější skupiny zahraničních turistů patřili hosté ze 

Slovenska (1 242, tj. 8,6 %) a Polska (557, tj. 3,9 %). 

 

Celková návštěvnost ve 2. čtvrtletí 2021 oproti stejnému období roku 2020 vzrostla ve všech 

krajích ČR. Největší dynamika se projevila v Praze, kam přijelo o 90,0 % osob více, dále v kraji 

Karlovarském (o 72,0 %), Moravskoslezském (o 59,4 %) a Zlínském (o 59,0 %). V rámci 

Plzeňského kraje byl zaznamenán nárůst počtu hostů o 38,1 %, což byl po Jihočeském kraji 

druhý nejnižší nárůst. 

 

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních ve 2. čtvrtletí 2021 strávili celkem 190 494 nocí, 

což bylo o 38,6 % více než za stejné období předchozího roku. V průměru připadaly na jednoho 

hosta 2,4 noci, průměrná doba pobytu dosahovala 3,4 dne. 

 

Cestovní ruch v 1. pololetí 2021 
Z předběžných údajů vyplývá, že Plzeňský kraj navštívilo v 1. pololetí 2021 celkem 

93 762 hostů. V porovnání se stejným obdobím předchozího roku došlo k poklesu počtu 

návštěvníků o 48,1 %. Postupný růst počtu návštěvníků v letech 2018–2019 byl přerušen 

hygienicko-epidemickou situací v souvislosti s onemocněním Covid-19 a s tím souvisejících 

přijatých opatření v jednotlivých členských státech EU. V období od ledna do května bylo 

omezeno poskytování ubytovacích služeb, čímž se projevil výrazný pokles počtu návštěvníků 

za 1. pololetí 2021. Počet hostů ze zahraničí byl v 1. pololetí 2021 nižší o 38 865 osob 

(o 70,5 %) v porovnání s rokem 2020. V případě domácí klientely došlo k poklesu, a to 

o 47 934 hostů, což představuje relativní pokles o 38,2 %. V období ledna až června 2021 

navštívilo Plzeňský kraj 16,3 tis. zahraničních hostů. 

 

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Na celkové návštěvnosti České republiky se Plzeňský kraj podílel 5,1 % a jedná se tak 

o desátý podíl v rámci krajů. Mezi nejnavštěvovanější regiony se dlouhodobě stále řadí 

Hl. město Praha, kde se koncentrovala téměř pětina všech turistů směřujících do naší republiky. 

K dalším nejnavštěvovanějším oblastem se v 1. pololetí 2021 zařadily kraje Jihomoravský 

a Jihočeský. Naopak nejméně návštěvníků směřovalo v tomto období na Pardubicko, Ústecko 

a Vysočinu. 

 

Ve srovnání s 1. pololetím 2020 se počty příjezdů hostů snížily ve všech krajích. Nejvíce hostů 

v relativním vyjádření ubylo v Praze (74,0 %), dále pak v krajích Libereckém (62,7 %), 

Královéhradeckém (62,6 %) a Karlovarském (55,9 %). 

 

Návštěvníci Plzeňského kraje strávili celkem v období ledna až června v Plzeňském kraji 

222 262 nocí, což představuje ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 pokles 

o 224 tis. nocí. Při přepočtu na jednoho hosta tak vychází průměrný počet přenocování na 

2,4 noci a průměrná doba pobytu na 3,4 dne, což představuje mírný pokles v porovnání 

s 1. pololetím roku 2020. K mírnému prodloužení pobytu došlo jen u zahraničních turistů 

v meziročním porovnání, a to 0,1 dne. 

(přeběžné údaje)

2018 2019 2020 2021

Hosté celkem 364 588 377 155 180 561 93 762 -86 799 51,9

nerezidenti 139 382 144 972 55 125 16 260 -38 865 29,5

rezidenti 225 206 232 183 125 436 77 502 -47 934 61,8

Přenocování 821 125 830 447 446 386 222 262 -224 124 49,8

nerezidenti 282 624 291 716 126 591 39 035 -87 556 30,8

rezidenti 538 501 538 731 319 795 183 227 -136 568 57,3

Průměrný počet přenocování 2,3 2,2 2,5 2,4 -0,1 x 

nerezidenti 2,0 2,0 2,3 2,4 0,1 x 

rezidenti 2,4 2,3 2,5 2,4 -0,2 x 

Průměrná doba pobytu (dny) 3,3 3,2 3,5 3,4 -0,1 x 

nerezidenti 3,0 3,0 3,3 3,4 0,1 x 

rezidenti 3,4 3,3 3,5 3,4 -0,2 x 

Vybrané údaje o cestovním ruchu v Plzeňském kraji

Rozdíl 1. pololetí 

2021-2020

Index 1. pololetí 

2021/2020

1. pololetí

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

V rámci jednotlivých krajů byl lokalizován nejdelší počet přenocování u turistů v Karlovarském 

regionu, kde zejména domácí hosté zůstávali v průměru 4,6 noci. Naopak nejméně nocí strávili 

návštěvníci v Hl. městě Praha, kde setrvávali v průměru pouze 2,2 noci. 

 

 
 

 

Z celkového počtu 16,3 tis. zahraničních turistů, kteří v 1. pololetí 2021 navštívili 

Plzeňský kraj, šlo nejčastěji o návštěvníky ze sousedního Německa, kterých do našeho 

kraje zavítalo 8 230, přičemž hosté z Německa tvořili více než polovinu z celkového počtu 

nerezidentů. Ve stejném období předchozího roku navštívilo Plzeňský kraj 28,5 tis. německých 

hostů. I přes meziroční pokles počtu návštěvníků ze zahraničí k nám směřovali dále také ve 

(předběžné údaje)

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 1 850 347 286 180 1 564 167 5 309 293 731 375 4 577 918 2,9 2,6 2,9

v tom kraje:

Hl. město Praha 334 536 122 324 212 212 724 444 280 753 443 691 2,2 2,3 2,1

Středočeský 135 667 12 588 123 079 334 799 37 611 297 188 2,5 3,0 2,4

Jihočeský 167 102 13 216 153 886 496 650 32 270 464 380 3,0 2,4 3,0

Plzeňský 93 762 16 260 77 502 222 262 39 035 183 227 2,4 2,4 2,4

Karlovarský 118 756 17 288 101 468 522 737 51 761 470 976 4,4 3,0 4,6

Ústecký 68 482 8 867 59 615 197 219 25 241 171 978 2,9 2,8 2,9

Liberecký 105 554 7 220 98 334 279 690 18 764 260 926 2,6 2,6 2,7

Královéhradecký 147 611 9 158 138 453 526 428 26 004 500 424 3,6 2,8 3,6

Pardubický 67 072 7 441 59 631 201 093 27 224 173 869 3,0 3,7 2,9

Vysočina 76 968 6 933 70 035 177 152 21 497 155 655 2,3 3,1 2,2

Jihomoravský 218 275 32 323 185 952 504 434 76 145 428 289 2,3 2,4 2,3

Olomoucký 84 794 8 243 76 551 367 790 23 291 344 499 4,3 2,8 4,5

Zlínský 103 450 8 623 94 827 347 007 20 617 326 390 3,4 2,4 3,4

Moravskoslezský 128 318 15 696 112 622 407 588 51 162 356 426 3,2 3,3 3,2

Hosté Přenocování Průměrný počet přenocování

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. pololetí 2021

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

KVK OLK HKK ZLK MSK PAK JHC ULK LBK STC PLK JHM VYS PHA

p
rů

m
ě
rn

ý
 p

o
č
e
t 
p
ře

n
o
c
o
v
á
n
í

Průměrný počet přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních 
podle krajů v 1. pololetí 2021

 hosté celkem  nerezidenti  rezidenti  průměr ČR (hosté celkem)

Průměr ČR = 2,9  

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

větším počtu hosté ze Slovenska, Polska, Itálie a Rakouska. Nejdelší doba pobytu v případě 

zahraničních turistů byla mapována u hostů ze Spojených arabských emirátů, Spojeného 

království a Portugalska. 

 

 
 

 
 

 

 

321 893 364 588
377 155

180 561

93 762

1
1
5

5
1
2

1
3
9

3
8
2

1
4
4

9
7
2

5
5

1
2
5

1
6

2
6
05
5

4
9
5

6
5

3
7
2

6
9

3
1
2

2
8

4
5
2

8
2
3
0

0

100 000

200 000

300 000

400 000

1. pololetí 2017 1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2020 1. pololetí 2021

p
o
č
e
t 
o
s
o
b

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních v Plzeňském kraji

 hosté celkem  nerezidenti  hosté ze SRN

(předběžné údaje)

počet
index 2021/2020       

(%)     
počet nocí

index 2021/2020       

(%)     
2021 2020

Celkem 93 762 51,9 222 262 49,8 3,4 3,5

v tom:

rezidenti (ČR) 77 502 61,8 183 227 57,3 3,4 3,5

nerezidenti 16 260 29,5 39 035 30,8 3,4 3,3

z toho:

Německo 8 230 28,9 16 669 27,7 3,0 3,1

Slovensko 1 606 49,7 3 449 49,7 3,1 3,1

Polsko 723 33,6 1 916 28,1 3,7 4,2

Itálie 561 44,5 1 632 40,3 3,9 4,2

Rakousko 552 33,6 1 201 35,9 3,2 3,0

Nizozemsko 406 33,4 1 185 32,0 3,9 4,0

Rumunsko 398 53,9 1 260 61,8 4,2 3,8

Francie 393 34,4 1 224 43,4 4,1 3,5

Belgie 308 51,6 850 46,1 3,8 4,1

Švýcarsko 268 36,3 651 36,8 3,4 3,4

Ukrajina 249 35,7 1 157 53,2 5,6 4,1

Maďarsko 228 46,3 587 61,5 3,6 2,9

Turecko 209 47,4 471 40,6 3,3 3,6

Španělsko 153 24,7 691 26,5 5,5 5,2

Rusko 150 13,2 470 13,3 4,1 4,1

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení cestovního ruchu podle zemí 

v Plzeňském kraji v 1. pololetí 2021

Hosté Přenocování Průměrná doba pobytu

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 5 

 

KOMENTÁŘ 

Celkový počet hostů v Plzeňském kraji se meziročně snížil o 48,1 %, u nerezidentů dokonce 

o 70,5 %, a počet přenocování klesl o 50,2 % (u cizinců o 69,2 %). Hostů z Německa přijelo na 

území kraje v období mezi lednem a červnem roku 2021 jen 8 230, což je o 71,1 % méně než 

ve stejném období roku 2020. 

 

Další informace o cestovním ruchu ve 2. čtvrtletí 2021 naleznete na internetových stránkách: 

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2021 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Lenka Hamouzová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 145 

E-mail: lenka.hamouzova@czso.cz 

mailto:infoservisplzen@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2021
mailto:lenka.hamouzova@czso.cz

